

OMAR ROJAS BRAVO



Sociólogo - Colombiano
Calle45 # 25a-26 Bogotá D.C. Colombia
Celular: 316 7775335
e-mail: oarojasb@gmail.com

PERFIL PROFESIONAL

Sociólogo con formación en investigación social, énfasis en comunidades rurales, trabajo en comunidad y con altas capacidades de análisis y proposición. Soy una persona comprometida con excelente disposición hacia el trabajo, me adapto con facilidad a los cambios y tengo aptitudes para aprehender nuevas técnicas para desarrollar procesos laborales. Se me facilita relacionarme con las personas. Soy recursivo, creativo, sencillo para llevar a cabo las responsabilidades correspondientes e integral para dar cuenta de resultados y objetivos.

En la experiencia laboral, desarrolle capacidades en áreas de investigación social, identificación, planeación, y obtención de resultados con su respectivo análisis, en y para la ejecución de programas institucionales y proyectos específicos. Asistí procesos de licitación con comunidad internacional, para proyectos sobre seguridad alimentaria y nutrición infantil, además participé en su ejecución, evaluación de impacto y redacción de informes y documentos de ejecución.

Cuento con experiencia de trabajo de campo con comunidad rural (Nariño, Sumapaz y Putumayo), y en investigación social y de salud pública. Asesoría de trabajos de grado en ciencias sociales y sistematización de experiencias.

Elaboré en el último semestre un informe de los ODM con énfasis en América Latina y el Caribe, cruzando dichos datos con otras fuentes como OMS, FAO, PNUD, CEPAL lo que me dió una visión y panorama actual del desarrollo de estos países.

En mi formación profesional mi línea de especialización fue la sociología rural y el desarrollo rural, contando con la posibilidad de participar de distintas prácticas de campo en diferentes regiones del país y la asistencia de cursos y congresos sobre economía campesina y tenencia de la tierra.

INFORMACIÓN PERSONAL

Fecha de nacimiento 15 de Julio de 1988
Edad 25 años
Estado civil Soltero
Cédula de Ciudadanía 1.020.734.168

FORMACIÓN ACADÉMICA

Colegio Cardenal John Henry Newman, bachillerato Bilingüe.
Universidad Nacional de Colombia Facultad de Ciencias Humanas, Departamento de Sociología. Sociólogo profesional
Linea de especialización: Sociología y Desarrollo Rural (Proyecto de investigación Reserva Campesina del Sumapaz – Municipio Cabrera, Cundinamarca. Proyecto de investigación con familias campesinas Corregimiento de San Fernando - Pasto, Nariño)

SISTEMAS

Microsoft Office (Excel, Word, PowerPoint), Internet.

OTROS ESTUDIOS

Taller de habilidades lingüísticas para la producción de textos escritos; Universidad Nacional de Colombia, Facultad de Ciencias Humanas, Departamento de Lingüística.

Curso Políticas, tierra y territorios. El campo colombiano en la coyuntura actual. Programa de extensión. Universidad Nacional de Colombia 25 de Agosto 24 de Noviembre de 2011

Diplomado para agentes en gestión de la salud comunitaria. Universidad de la Sabana. Primer semestre de 2012

Curso Sistematización de Experiencias. Consorcio para el desarrollo. Agosto de 2012

PONENCIAS

Ponente por parte del programa de investigación Por un Inicio Parejo de la Vida Primer Foro Regional Provincial – Más Unidos por la Primera Infancia Más Progreso Más Futuro – Duitama, Boyacá. Diciembre de 2012

FORMACIÓN INFORMAL

Curso virtual FAO “Evaluación del impacto de programas de desarrollo en la seguridad alimentaria” Marzo de 2012

Curso virtual FAO “Sistemas y redes de información de seguridad alimentaria” Marzo de 2012

Curso Virtual FAO “Conceptos y marcos de seguridad alimentaria” Abril de 2012

EXPERIENCIA LABORAL

Fundación Colombiana para la Nutrición Infantil – NUTRIR

Área de recursos humanos; Asesor social

1 de Agosto de 2007 – 16 de Diciembre de 2011

Asistente de investigación memoria indígena

Transcriptor de entrevistas.

Febrero – Junio 2012

Unión Temporal Alianza por un Inicio Parejo de Vida Proyecto Investigación COLCIENCIAS

Proyecto de Investigación línea de caracterización; Investigador

16 de Julio de 2012- Mayo 31 de 2013

Consorcio para el desarrollo

Sistematización de experiencia: Sistematización de experiencia Ciudadanías en Entornos Saludables.

Junio de 2012- Abril 2013

Universidad Externado de Colombia

Maestría en educación y ciencias sociales; taller en búsqueda sistemática de información.

Abril 2013

CAF (Corporación Andina de Fomento)

Iniciativa de Innovación Social

Consultor

Junio 1 de 2013 - Actual

Fundación Amiguitos Royal (trabajo voluntario)

Gestión social: Diseño, seguimiento y ejecución Plan de mejoramiento en salud pública

Enero de 2012- Enero de 2013

REFERENCIAS LABORALES

Lucila Inés Porras Prada

Directora Ejecutiva

Fundación Colombiana para la Nutrición Infantil – NUTRIR

Cel. 315363979

Francisco Lamus Especialista en pediatría Magister en Salud pública

Director

Programa investigación Por un Inicio Parejo de la Vida COLCIENCIAS – Unión temporal

Cel. 3162232546

Gloria Robles

Directora Ejecutiva

Consortio para el Desarrollo

Cel. 3158983929

Esperanza López Doctora en Educación

Profesora de maestría en educación

Universidad Externado de Colombia

3202978385

REFERENCIAS PERSONALES

Vanessa Murad

Doctora MD Universidad de la Sabana.

3108566073

Bogotá D.C

Diego Barbosa

Político Universidad Nacional de Colombia

Historiador Universidad Javeriana

3015607516

Bogotá D.C

Fernando Perez Quiroz

Sociólogo Universidad Nacional de Colombia

3102844750